
Copia 

                                     
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
N.37 DEL 19/11/2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI 
ASILI NIDO EX ART. 1, COMMA 172, LEGGE N. 234/2021 - ANNO EDUCATIVO 2025 - 
APPROVAZIONE BANDO DI ADESIONE PER IL RIPARTO TRA LE FAMIGLIE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di novembre alle ore dieci e minuti zero 
presso la propria sede, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Esecutiva, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e nome Comune di rappresentanza Presente 
1. Mutti Paolo - Presidente Silvano Pietra Sì (da remoto) 

2. Masso Giuseppe  Cornale e Bastida Sì (da remoto) 

3. Balduzzi Vittorio  Corana Sì 

 
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa, da remoto, il Segretario Buonocore Riccardo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Il Presidente Mutti Paolo, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


N.37 del 19/11/2025 
OGGETTO: CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI 
ASILI NIDO EX ART. 1, COMMA 172, LEGGE N. 234/2021 - ANNO EDUCATIVO 2025 - 
APPROVAZIONE BANDO DI ADESIONE PER IL RIPARTO TRA LE FAMIGLIE. 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Premesso che: 

 i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti approvati 
dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, 
n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” 
da parte dei comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui 
all’art. 14 comma 27 lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, 
n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità; 

 con la deliberazione n. 39 del 16/10/2019 della Giunta dell’Unione è stata definita la 
dotazione organica dell’Unione dei Comuni; 

 con i decreti del Presidente dell’Unione sono stati nominati i responsabili di servizio 
dell’unione; 

 ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

Visto l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che istituisce nello stato 
di previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

 
Visto l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 

 
Vista, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’ art. 1, comma 
172 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio di asilo nido, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 
Costituzione prevede: 
- l’attribuzione di specifiche risorse, destinate ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, 

della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, a decorrere dall’anno 2022, finalizzate ad 
incrementare in percentuale, nei limiti delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero di 
posti nei servizi educativi per l’infanzia (pubblici o privati) di cui all’art. 2 comma 3 lett.a) 
del D.Lgs. n. 65/2017, sino al raggiungimento di un livello minimo di copertura (LEP), che 
ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a raggiungere;  



- che il LEP da garantire è fissato, su base locale, in misura del 33% della popolazione target, 
ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, determinata su base locale; 

- che, in considerazione delle risorse ivi previste, i Comuni, in forma singola o associata, 
dovranno garantire, nell’anno 2027, il progressivo raggiungimento del LEP, come sopra 
definito (33% della popolazione target), attraverso obiettivi di servizio, annualmente 
definiti con decreto interministeriale, su proposta della Commissione Tecnica per i 
Fabbisogni Standard; 
 

Visto il Decreto del 185 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero delle 
Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per i Sud e la Coesione Territoriale per 
le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, destinato ai comuni delle 
Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna; 

Dato atto che, per l’anno 2025, gli obiettivi di servizio e le risorse aggiuntive attribuite ai comuni, 
sono stato definiti con la Nota metodologica del 14/11/2024, recate “Obiettivi di servizio asili nido 
e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti per l’anno 2025 in base 
al comma 172 dell’articolo 1 della legge 234 del 30/12/2021”, allegata al Decreto 18 gennaio 2024 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, con il ministero 
dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Concessione Territoriale e con il Ministero per le 
Pari Opportunità e la Famiglia e la somma assegnata ammonta complessivamente ad € 30.672,49, 
di cui € 7.668,12 di trasferimento al comune di Corana, € 7.668,12 di trasferimento al comune di 
Silvano Pietra ed € 15.336,25 di trasferimento al comune di Cornale e Bastida; 

Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, in assenza di servizi educativi sul 
territorio comunale, rivolti alla fascia 3-36 mesi, questa Amministrazione, sulla base delle 
assegnazioni disponibili, intende intervenire attraverso il rimborso alla famiglia per i servizi 
educativi del periodo gennaio-dicembre 2025;  

Ritenuto di definire i criteri di assegnazione dei contributi e relativi requisiti di accesso, 
attraverso apposito schema di avviso pubblico, che si allega al presente atto; 

Richiamata la deliberazione dell’assemblea dell’Unione n. 18 del 23/12/2024                                   
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Considerato che, in nessuno dei comuni appartenenti all’Unione, sono attualmente presenti 
strutture a titolarità pubblica quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs. N. 65/2017, e che 
l'Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato trasferendo le risorse aggiuntive 
direttamente alle famiglie, con contributi/voucher per fruire dei servizi educativi (asilo 
nido/sezione primavera) sul territorio; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

Viste le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

2. di utilizzare il contributo assegnato, ai sensi dell'art.1, comma 172 della Legge N. 234/2021, 
della somma complessiva di € 30.672,49, di cui € 7.668,12 di trasferimento al comune di 
Corana, € 7.668,12 di trasferimento al comune di Silvano Pietra ed € 15.336,25 di trasferimento 



al comune di Cornale e Bastida,  per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido 
nell'Anno 2025, mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con 
contributi per fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) sul territorio; 

 
3. di definire i criteri di assegnazione dei contributi e relativi requisiti di accesso, attraverso 

apposito schema di avviso pubblico, che si allega al presente atto, per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
4. di dare atto che l’ammontare dei contributi riconosciuti alle famiglie non potrà in ogni caso 

superare il limite del fondo ministeriale assegnato, per le finalità in oggetto, in rapporto alle 
spese effettivamente sostenute e documentate nel periodo di tempo previsto dal bando; 

 
5. di dare atto che eventuali risorse residue, non assegnate alle famiglie nel periodo considerato 

(gennaio-dicembre 2025), saranno vincolate per un utilizzo negli esercizi successivi; 

6. Di approvare i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie, 
come di seguito specificato: 

o Destinatari: famiglie dei minori 3-36 mesi, residenti in uno dei comuni appartenenti 
all’Unione, che fruiscono principalmente del servizio di micro nido/asilo nido e in 
subordine dei servizi educativi per la prima infanzia ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

o Requisiti di ammissione: 

 cittadinanza italiana, oppure di uno Stato dell’Unione europea oppure, in caso di 
cittadino di Stato extracomunitario, permesso di soggiorno UE per soggiornanti di 
lungo periodo di cui all’articolo 9 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, e 
successive modificazioni o una delle carte di soggiorno per familiari 
extracomunitari di cittadini dell’Unione europea previste dagli articoli 10 e 17 del 
decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30; 

 residenza del genitore richiedente e del minore in uno dei comuni appartenenti 
all’Unione; 

 iscrizione a uno dei servizi pubblici o privati a di micro nido/asilo nido e in 
subordine dei servizi educativi per la prima infanzia, ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

 avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 0-3 anni) in asili 
nido/sezione primavera, pubblici o privati autorizzati, nell'anno 2025; 

o Misura e attribuzione del contributo: 

 Il contributo dovrà essere erogato alle famiglie beneficiarie a titolo di rimborso 
delle spese sostenute come risultante dalle ricevute e fatture di pagamento del 
servizio erogato nell'anno 2025; 

 le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno 
dell’onere economico della retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno 
destinatarie dell’intervento per la sola differenza in eccesso ove esistente. Detto 
requisito dovrà essere autocertificato ai sensi del D.P.R n. 445/2000 in seno alla 
richiesta di contributo e sarà soggetto al controllo da parte degli uffici preposti; 



 Può essere presentata una domanda per ciascun minore iscritto e frequentante 
l'asilo nido; 

 al fine di ottenere la liquidazione del contributo dovrà essere presentata idonea 
documentazione fiscale attestante i costi sostenuti dal richiedente; 

o Criteri per la formazione della graduatoria: 

 qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse superiore alla 
dotazione finanziaria disponibile, L’ufficio stilerà una graduatoria dei beneficiari 
ammessi alla misura, verrà compilata in merito all’ordine cronologico in cui sono 
state inviate a protocollo le richieste; i contributi verranno erogati in ordine di 
graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili.  

 l'inclusione in graduatoria non dà diritto all'erogazione del contributo, che sarà 
assegnato ai beneficiari fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

 

7. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'intervento trova copertura finanziaria 
nell'apposito capitolo di bilancio; 

 

8. di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario dell'Ente all'adozione 
dei conseguenti atti gestionali connessi al presente atto, ivi compreso l’adozione del 
provvedimento di impegno di spesa complessiva di € 30.672,49, di cui € 7.668,12 di 
trasferimento al comune di Corana, € 7.668,12 di trasferimento al comune di Silvano Pietra ed 
€ 15.336,25 di trasferimento al comune di Cornale e Bastida,  e successiva erogazione del 
contributo diretto alle famiglie richiedenti ritenute idonee, e la cui disponibilità è iscritta nel 
bilancio di previsione triennale 2025/2027 – anno 2025, al seguente capitolo: 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti 
Capitolo 3770/1/1 “CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI [ART. 1, COMMA 172, LEGGE 
234/2021]”; 

9. di prendere atto che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica-amministrativa e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

10. di dare atto che la deliberazione di cui alla presente proposta sarà pubblicata sul sito web 
dell’Ente alla voce “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 art. 
26. 

 
 
 



Parere ai sensi art.49 primo comma e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
N.37 del 19/11/2025 
OGGETTO: CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI 
ASILI NIDO EX ART. 1, COMMA 172, LEGGE N. 234/2021 - ANNO EDUCATIVO 2025 - 
APPROVAZIONE BANDO DI ADESIONE PER IL RIPARTO TRA LE FAMIGLIE. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Silvano Pietra, lì 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Silvano Pietra, lì 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Rovati Roberta 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Rovati Roberta 

 
 
 



N.37 del 19/11/2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : Mutti Paolo 

___________________________________ 

Il Segretario 
F.to : Buonocore Riccardo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 212      del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal                                   28/11/2025 al                         13/12/2025 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato 
ai Capigruppo ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 
Silvano Pietra, lì 28/11/2025 
 

Il Segretario 
F.to : Buonocore Riccardo 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 19/11/2025 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Silvano Pietra, lì 19/11/2025 Il Segretario 
F.to : Buonocore Riccardo 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


